XVII.

Si ejus qui novissimus ex filiis mortuus est, partem o hæreditatis propinquo voluit pater restitui, & simul fratres diem suum obiissent, propinquum, si non ostenderit quis novissimus obiisset, ad partem hæreditatis non admitti: sed matrem ex Tertulliano senatusconsulto ad utriusque hæreditatem admitti constat. l. 34. V. f. l. 17. §. pen. & l. 9. §. 1. de reb. dub. p.

o Ratio, quia substitus probare debet, ut pote actor, quis novissimus decesserit, si quidem in ejus dumtaxat partem vocatus est, non in omnem hæreditatem.

p L. 11. de bonorum possessione secundum tabulas. V. contra l. 24. de vulgari substitutione.

XVIII.

Imperator Hadrianus, cùm Vivius Cerealis filio suo Vivio Simonidi, *si in potestate suâ esse desisset, hæreditatem restituere rogatus esset*, ac multa in fraudem (fideicommissi) fieri probaretur q: restitui hæreditatem filio jussit, ita ne quid in eâ pecuniâ, quam-

q Si certa portio hæreditatis alicui relicta proponitur, & is res hæreditarias quasdam furatus sit, in his rebus quas subtrahit denegari ei petitionem oportere, rectè respondetur. l. 48.

hæres post diem fideicommissi ex negligentia fideicommissarii percipit, quartam non minuunt.

Ante diem percepti fructus quartam minuunt.

Hæres in fideicommissio culpam præstat dolo proximam

Et sumptus detrahit.

Rogatâ à patre filiâ hæreditatem restituere, dos ejus fideicommissio decedit.

Cohæredibus restituenda hæreditas pro eorum portionibus distribuitur, nisi aliud testatorem voluisse appareat.

Hæres qui portionem hæreditatis habet pro falcidiâ onera patitur: non is qui pecuniam retinet vel rem certam.

Substitutum novissimè morturo ex filiis si simul moriantur, excludit eorum matrem.

Fraudator fideicommissi pater restituere cogitur filio ante conditionis eventum: sed egenti patri subveniendum.

diu

Hæc verba si alieno hærede moriaris solos liberos excipiunt.

Fructus non veniunt in fideicommissio nisi ex morâ, aut si id testator voluerit.

Fructus quartam minuunt extraneis hæredibus, non liberis.

Decedens uxore prægnante transfert legatum quod ad tempus liberorum collatum erat.

Fructus quos

diu filius ejus viveret, juris haberet: nam quia cautiones non poterant interponi conservatâ patriâ potestate, damnus conditionis propter fraudem inflexit. Post decreti autem auctoritatem in eâ hereditate filio militi comparari debuit, si res à possessoribus peti, vel etiam cum debitoribus agi oporteret: sed paternæ reverentiæ congruum est, egente forte patri, officio judicis, ex accessionibus hereditariis emolumentum præstari. l. 50.